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Betreft: Beantwoording schriftelijke vragen (RvO, artikel 40) over mantelzorg en respijtzorg in tijden van corona


Geachte mevrouw De Wolff,

Op 24 april jl. heeft u schriftelijke vragen gesteld over overbelasting mantelzorgers in tijden van corona en het rapport Aanjager Respijtzorg van Clémence Ross. Hieronder treft u onze beantwoording aan.

Inleiding aanbod mantelzorgondersteuning
Wij hechten belang aan de ondersteuning van mantelzorgers en bieden daarom respijtzorg aan mantelzorgers. Wij organiseren veel om onze mantelzorgers te waarderen en te ontlasten. Mantelzorgers kunnen via verschillende manieren zorg en ondersteuning krijgen:


- Karaat Mantelzorg is ingericht om de mantelzorgers met allerlei vragen te helpen.
- Aanbod respijtzorg vanuit de Wet maatschappelijke ondersteuning (WMO).
- De Mantelzorgpluim of het mantelzorgcompliment.


Daarnaast bieden ook zorgverzekeraars mantelzorgondersteuning.

De druk op de mantelzorgers in Nederland is toegenomen in verband met het corona virus. Reguliere dienstverlening aan de mantelzorgers en hun mantelzorgontvangers wordt belemmerd door de corona maatregelen van de Rijksoverheid en het RIVM. In samenwerking met de betrokken partijen spelen wij in op de toename van belasting op de mantelzorgers in onze gemeente. Als onderdeel van de beantwoording van uw vragen wordt het aanbod nader uiteengezet.

Beantwoording vragen mantelzorg en respijtzorg

Vraag 1
Mantelzorgers worden in deze tijden van corona enorm belast. Wat is het beeld m.b.t overbelasting van Ridderkerkse mantelzorgers in deze periode?


Antwoord:
Wij volgen de richtlijnen van het Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport (bijlage 1) om passende mantelzorgondersteuning te bieden aan onze inwoners. Verder heeft de Projectgroep Continuïteit cruciale zorg in opdracht van het crisisteam van onze organisatie een onderzoek gedaan naar de continuïteit van cruciale zorg ten tijde van de Corona-crisis in onze gemeente. Met de bevindingen van het onderzoek gaat de projectgroep overleggen met een aantal grote zorgaanbieders en de lokale welzijnsorganisaties welke opgaven er liggen, hoe we de cruciale zorg kunnen continueren, welke alternatieven er zijn en welke mogelijkheden we zien voor de toekomst.

Facet Ridderkerk gebruikt alternatieve manieren om met mantelzorgers contact te houden. Facet heeft,

e koppelen. Hierdoor worden meer
kwetsbare mensen bereikt. Hulpaanbieders krijgen een korte telefonische screening. Medewerkers van Facet zijn per wijk beheerder van de app groep en monitoren het verloop. Het aanbod is divers en op maat (wijkgericht): praatje maken digitaal / telefonisch, boodschappen halen, medicijnen halen, hond uitlaten, bijles geven, hulp bij huiswerk.

Over het algemeen merkt Facet in contact met de inwoners dat er een gelatenheid is bij de inwoners. Een acceptatie dat de situatie zo is. Mensen passen zich aan.

Facet wil deze week een enquête onder de mantelzorgers uitzetten over hun ervaringen, waar ze tegen aan lopen en wat de ondersteuningsbehoefte is. Deze enquête is al uitgezet onder jonge mantelzorgers.

Vraag 2
Welke (extra) ondersteuning geeft mantelzorgondersteuning Karaat in deze periode?

Antwoord:
Mantelzorgondersteuning Karaat biedt vooral aandacht op dit moment via telefoongesprekken. Daarnaast geven ze veel voorlichtingen. Zo is Karaat een digitaal alzheimer café aan het voorbereiden. Ook behandelt Karaat veel actuele problemen van de mantelzorgers, zoals afscheid nemen van dierbaren op afstand. Bovendien biedt Karaat afleiding, zoals creatieve workshops op afstand (dan brengen ze materiaal thuis en is er de mogelijkheid via YouTube een activiteit te volgen). Verder biedt Karaat mindfulness cursussen en yoga instructies online. Daarnaast adviseert Karaat de mantelzorgers via haar facebookpagina.

Vraag 3
Welke ondersteuning biedt Karaat om mantelzorgers en hun naasten contact te laten houden?

Antwoord:
Karaat adviseert mantelzorgers bij vragen over hoe om te gaan met de voorschriften. Het gaat meestal om hele praktische adviezen waar rekening mee gehouden moet worden. Dit gebeurt via de app.

Vraag 4
Wanneer er behoefte is aan respijtzorg- hoe wordt in deze tijd dan aan deze behoefte voldaan?

Antwoord:
Facet heeft signalen gekregen dat mantelzorgers knelpunten ervaren over de respijtzorg mogelijkheden in de corona tijd. De opname in de logeerhuizen is namelijk weggevallen, omdat de logeerhuizen dicht gingen. De capaciteit bij verpleeghuizen staat onder druk. Als er al sprake is van een toezegging voor een plek dan kan deze vervallen door actuele verandering in de zorg. Mantelzorgers vallen nu terug op familie. Wij willen hiernaar meer onderzoek gaan doen. Zie antwoord op vraag 1 boven.

Beantwoording vragen over het Rapport aanjager respijtzorg

Vraag 1
Is het college op de hoogte van dit rapport en op welke punten herkent zij zich in de conclusies?

Antwoord:
Wij zijn bekend met het rapport van Clémence Ross. Het rapport onderscheidt een viertal conclusies, per conclusie laten wij u weten wat hierbij ons standpunt is.

Conclusie 1) Er wordt te veel vanuit aanbod gedacht en er is te weinig aandacht voor de behoefte van de mantelzorger.
Wij onderschrijven het belang van een vraaggerichte aanpak. Om tegemoet te komen aan de individuele behoefte van de mantelzorger hebben wij verschillende partijen gecontracteerd die vanuit welzijn en het Wmo-arrangement mantelzorgondersteuning en respijtzorg kunnen aanbieden, waaruit de mantelzorger o.b.v. eigen voorkeuren een keuze kan maken.

Tevens bieden wij een jaarlijkse vergoeding aan mantelzorgers, in de vorm van de mantelzorgpluim. De

 75,-. Dit bedrag kan naar eigen behoefte door de
mantelzorger worden uitgegeven.

Conclusie 2) De toegang tot respijtzorg in het sociale domein is onvoldoende.
De toegang tot respijtzorg en mantelzorgondersteuning hebben wij belegd bij enerzijds de klantmanagers WMO en anderzijds de mantelzorgconsulenten. De mantelzorgfunctionaris werkt vanuit Facet. Onze mantelzorgers kunnen voor de informatie, advies en educatie over de respijtzorg bij mantelzorgconsulent Facet terecht. De mantelzorgconsulenten van Facet bieden individuele begeleiding / ondersteuning aan mantelzorgers. Afhankelijk van de vraag en behoefte worden ondersteunende (groeps)activiteiten ingezet in combinatie met de individuele ondersteuning.

De klantmanager biedt toegang tot respijtzorg vanuit de WMO. Tijdens het keukentafelgesprek met de inwoner, waarbij de hulpbehoefte in het kader van de WMO wordt geïnventariseerd, bespreekt de klantmanager welke ondersteuning het sociale netwerk van de inwoner kan bieden. De rol van de mantelzorger en de eventuele behoefte aan ondersteuning hierbij wordt eveneens besproken.

Conclusie 3) Verbinding sociaal domein met zorgdomein is onvoldoende.
De ondersteuning van mantelzorgers is een gedeelde verantwoordelijkheid van gemeenten, zorgverzekeraars en inwoners. Naast het aanbod van onze gemeente bieden ook zorgverzekeraars mantelzorgondersteuning. Het type ondersteuning dat wordt geboden door zorgverzekeraars varieert per verzekeraar.


Op de gemeentelijke website verwijzen wij naar de het aanbod mantelzorgondersteuning dat geboden kan worden vanuit aanvullende verzekeringspolissen. Inwoners worden hiervoor verwezen naar Stichting Mantelzorgvervanging Nederland Handen-in-Huis.

Vanuit de verantwoordelijkheid van de inwoner voor diens ondersteuning bij het geven van mantelzorg aan naasten, kan de inwoner een aanvullende verzekering afsluiten bij de zorgverzekeraar.

Conclusie 4) Knelpunten [bij mantelzorgondersteuning] zijn bekend en veel besproken
Sommige knelpunten zijn bij ons bekend.

4.a. Sommige mantelzorgers zijn zich niet bewust van het feit dat hij/zij mantelzorger is. Om onze inwoners bewust te maken van hun rol als (potentiele) mantelzorgers informeren wij hen over ons aanbod, bijvoorbeeld de mantelzorgpluim.
Facet informeert de inwoners over Karaat Mantelzorg op verschillende manieren: website, nieuwsbrieven, nieuwsflitsen, flyers, persberichten in de Combinatie, advertenties, persoonlijke berichten en uitnodigingen via de mail en facebook.

4.b. Wij betrekken de mantelzorgers in de keukentafel gesprekken van de WMO-consulenten en het wijkteam met de cliënten.

4.c, 4d & 4e. Wij zijn ervan bewust dat de regelgeving vanuit WMO, ZVW, WLZ en Jeugdwet rondom de mantelzorgondersteuning ingewikkeld is. Onze aanpak en handelingen zijn oplossingsgericht. Wij willen graag de toegang tot de respijtzorg vereenvoudigen voor onze mantelzorgers.

Vraag 2
Op welke wijze en wanneer gaat het college aan de slag met de aanbevelingen uit dit rapport?

Antwoord:

reeds onderdeel uit van het beleid en de aanpak van gemeente Ridderkerk.

In het collegeprogramma Ridderkerk 2018-2022 is opgenomen dat wij in 2012 een onderzoek doen naar de behoefte en mogelijkheden rondom mantelzorgondersteuning en respijtzorg. De conclusies en aanbeveli
onderzoekontwerp. Op deze manier geven de inzichten en bevindingen mede richting aan het onderzoek.


Hoogachtend,
Het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk,
de secretaris, de burgemeester,


Dhr. H.W.J. Klaucke Mw. A. Attema


Bijlage

1. Richtlijn mantelzorgondersteuning van Ministerie van VWS i.r.t. COVID-19

